— 1 —

四川省质量技术监督局四川省质量技术监督局四川省质量技术监督局四川省质量技术监督局

公公公公        告告告告

2017 年第 7 号

四川省质量技术监督局

关于 2017 年第一批产品质量

省级监督抽查情况的公告

根据《中华人民共和国产品质量法》和《产品质量监督抽查

管理办法》的规定，2017 年 1-3 月，省质监局组织对烟花爆竹、

电力电缆、新型肥料、氮肥、食品相关产品等 26 种产品质量进行

了省级监督抽查。现将监督抽查情况公告如下：

本次共抽查 863 家企业 1331 批次产品，合格 1281 批次，不

合格 50 批次，批次合格率为 96.2%，不合格产品检出率为 3.8%。

（（（（一一一一））））按按按按批次批次批次批次合格率划分合格率划分合格率划分合格率划分。。。。

— 2 —

批次合格率批次合格率批次合格率批次合格率 100%100%100%100%的产品有的产品有的产品有的产品有 13131313 种种种种：开关插座、电动自行车、

劳保用品、儿童家具、汽车内饰材料、氮肥、新型肥料、氯 碱、

工业硝酸、农用薄膜、饲料级磷酸氢钙和磷酸二氢钙、皮鞋、食

品用玻璃制品。

其他达到或高于本次抽查全省平均批次合格率的产品有其他达到或高于本次抽查全省平均批次合格率的产品有其他达到或高于本次抽查全省平均批次合格率的产品有其他达到或高于本次抽查全省平均批次合格率的产品有 5555

种种种种：食品用塑料制品 97.6%、车用压缩天然气 98%、人造板（非地

板类）98%、消毒剂产品 96.7%、输水管 96.2%。

批次合格率低于本次抽查全省平均批次合格率的产品有批次合格率低于本次抽查全省平均批次合格率的产品有批次合格率低于本次抽查全省平均批次合格率的产品有批次合格率低于本次抽查全省平均批次合格率的产品有 8888

种种种种：食用纸制包装 90%、餐具洗涤剂 95%、电力电缆 92%、架空绝

缘电缆 86.7%、玩具 80%、儿童服装 60%、童鞋 93.3%、烟花爆竹

95%。

— 3 —

（（（（二二二二））））按企业生产规模划分按企业生产规模划分按企业生产规模划分按企业生产规模划分，，，，本次抽查的大、中、小型企业

数分别占抽查企业总数的 10.7%、23%、66.3%，本次抽查不合格产

品检出率分别为 0.7%、2.6%、4.6%。

（（（（三三三三））））按抽查企业数及批次划分按抽查企业数及批次划分按抽查企业数及批次划分按抽查企业数及批次划分，，，，日用消费品日用消费品日用消费品日用消费品抽查 210 家企

业 340 批次产品，合格 325 批次，批次合格率为 95.6%；

建筑与装饰装修材料建筑与装饰装修材料建筑与装饰装修材料建筑与装饰装修材料抽查 169 家企业 256 批次产品，合格 248 批

次，批次合格率为 96.9%；工业生产资料工业生产资料工业生产资料工业生产资料抽查 221 家企业 285 批次

产品，合格 274 批次，批次合格率为 96.1%；食相关产品食相关产品食相关产品食相关产品抽查 197

家企业 350 批次产品，合格 334 批次，批次合格率为 95.4%；农农农农

业生产资料业生产资料业生产资料业生产资料抽查 66 家企业 100 批次产品，批次合格率为 100%。

五大类产品抽查企业占企业总数比例、五大类产品抽查批次

占批次总数比例见下图一、图二。

— 4 —

二、重点类产品抽查结果

— 5 —

（一）儿童用品。本次抽查 27 家省内儿童用品生产企业共

计 43 批次产品，批次合格率 76.7%，涉及童鞋、童装、儿童玩具

和儿童家具四种儿童用品。其中：

抽查童鞋生产企业 11 家共计 15 批次的产品，有 1 批次检验

不合格，不合格检出率 6.7%，不合格项目为重金属（铅）；

抽查童装生产企业 11 家共计 20 批次的产品，有 8 批次检验

不合格，不合格检出率 40%，不合格项目为湿摩擦色牢度、甲醛

含量和附件要求；

抽查儿童玩具生产企业 5 家共计 5 批次的产品，有 1 批次检

验不合格，不合格检出率 20%，不合格项目为是尖端；

抽查 3 家儿童家具生产企业共计 3 批次产品，批次合格率

100%。

（二）危险化学品和消防产品。本次抽查 203 家省内危险化

学品生产企业共计 280 批次产品，批次合格率 97.1%，涉及消毒

剂产品、氯碱、工业硝酸、车用压缩天然气和烟花爆竹五种产品。

其中：

抽查消毒剂产品生产企业 29 家共计 30 个批次产品，涉及 4

个品种，批次合格率 96.7%。消毒剂类产品中次氯酸钠、工业用

甲醛溶液、漂白粉等产品质量比较稳定，未检出不合格，工业过

氧化氢产品有 1 批次游离酸指标不合格；

抽查氯碱产品生产企业 16 家共计 46 个批次产品，批次合格

率 100%；

— 6 —

抽查工业硝酸产品生产企业 3 家共计 4 个批次产品，批次合

格率 100%；

抽查成都市内 CNG 加气站 83 家共计车用压缩天然气 100 批

次，有 2 批次检验不合格，不合格检出率 2%，不合格项目为水露

点；

烟花爆竹既属于重点危化品，又属于消防产品。共抽查全省

72 家企业 100 批次产品，有 5 批次检验不合格，合格率 95%，与

2016 年 4 季度监督抽查合格率（94.5%）相比，略有上升。

（三）节能产品。本次抽查 191 家省内节能产品生产企业共

计 227 批次产品，批次合格率 95.6%，涉及开关（插座）、电线

电缆、架空绝缘电缆、电动自行车和车用压缩天然气五种产品。

其中：

抽查开关（插座）产品生产企业 4 家共计 7 个批次产品，批

次合格率 100%；

抽查电线电缆产品生产企业 50 家共计 50 个批次产品，有 4

个批次检验不合格，不合格检出率 8%。不合格项目为护套失重，

护套厚度最薄处，导体电阻，导体最高温度下绝缘电阻常数，绝

缘热延伸，绝缘热收缩，绝缘老化前后抗张强度变化率，绝缘老

化前后断裂伸长率变化率，4h 电压试验；

抽查架空绝缘电缆产品生产企业 29 家共计 30 个批次产品，

有 4 个批次检验不合格，不合格检出率 13.3%。不合格项目为绝

缘平均厚度，绝缘电阻、XLPE 绝缘的收缩，热失重试验；

— 7 —

抽查电动自行车产品生产企业 25 家共计 40 个批次产品，批

次合格率 100%。

（四）食品相关产品。本次抽查 197 家省内食品相关产品生

产企业共计 350 批次产品，批次合格率 95.4%，涉及食品用塑料

制品、食用纸制包装、食品用玻璃制品、餐具洗涤剂四种产品。

其中：

抽查食品用塑料制品生产企业 114 家共计 170 个批次产品，

有 4 批次检验不合格，不合格检出率 2.4%。不合格项不合格的项

目为剥离力、溶剂残留量和氧气透过量、雾度；

抽查食用纸制包装生产企业 40 家共计 80 批次个产品，有 8

批次检验不合格，不合格检出率 10%。不合格项均为容量偏差；

抽查食品用玻璃制品生产企业 13 家共计 20 个批次产品，批

次合格率 100%；

抽查餐具洗涤剂生产企业 30 家共计 80 个批次产品，有 4 批

次检验不合格，不合格检出率 5%。不合格项均为总活性物含量；

附件：2017 年第一批产品质量省级监督抽查结果

                                四川省质监局

                               2017 年 4 月 24 日